Actum est hoc in Montepesullano, septimo kalendas septembris anno Domini millessimo CC LXX secundo.

Quod testamento fuit per predictum dominum regem firmatum et concessum. Presentibus: nobili Bertrando de Beylo Podio, domino Iaclappi. Berengario de Tornamira, milite. Iacobo de Rocha, sacrista illerdensi, decano Valencie et notario eiusdem domini regis. Arnaldo Caynnot, capellano eiusdem domini regis, et Iohanne de Turre Fracta, canonico illerdensi; testibus ad hoc specialiter electis et vocatis et pluribus aliis; et testes in ista contenti erant in curia constituti.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesullani.

Testes sunt: Iaufridus, vicecomes Rocaberti. Ermengaudus de Urgio. Guillelmus Zacort. Garcias de Castroaciolo. Arbertus de Fuxio.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, scriptoris domini regis predicti, qui, de mandato speciali et expresso eiusdem domini regis, hec scripsit et clausit, loco, die et anno prefixis.

Et est sciendum quod mille morabatini supra legati monasterio Benifazani sunt iam soluti ex donacione quam dicto monasterio fecit dominus rex de parte sua decime panis de Vallebona et Arbors Sobirans, aldeis Morelle;

et CCC morabatini legati monasterio Regalis, iuxta Alcanum, sunt iam assignati ei.

1272, septiembre 3. Montpellier.

1889

Jaime I, rey de Aragón, autoriza a los 'pahers' de Cervera a tasar nuevamente los bienes de aquellos vecinos que no los hayan declarado o lo hayan hecho por un valor inferior al real.

AHCC. *Llibre de Privilegis*, ff. 7r-v.

Publ.: VV.AA. *Llibre de Privilegis de Cervera (1182-1456)*, núm. 14.

Que los pahers de Cervera puxen tatxar los veyns de la dita vila apres que ab sagrament hauran manifestat los bens per mes bens que no hauran manifestats.

Noverint universi quod cum nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesullani, intellexerimus quod aliqui habitatores Cervarie, super questiis, serviciis et aliis exaccionibus regalibus et vicinalibus persolvendis que colliguntur in villa Cervarie, iurant quodcumque bona sua minus valere et ea bona valeant plus quam ipsi iurent. Idcirco, ad evitandum fraudem que in hiis fit et fieri potest, concedimus per nos et nostros vobis, universitati Cervarie, ac statuimus imperpetuum quod si aliquis vel aliqui habitatores Cervarie iuraverint super predictis bona sua valere certam pecunie quantitatem et ea bona ad cognitionem paciariorum et proborum hominum Cervarie plus valuerint ea quantitate pecunie quam ipsi iuratores suo dixerint seu asseruerint iuramento, paciarii et probi homines Cervarie possint et liceat eis estimare et apreciare quantum ipsa bona valuerint plus quantitate illa quam ipsi iuratores suo asseruerunt iuramento, pro ut eisdem paciariis et probis hominibus iuste et idonee videbitur faciendum. Et illi quorum ipsa bona fuerint, teneantur dare et solvere in predictis questiis, serviciis et aliis exaccionibus regalibus et vicinalibus pro eo quod idem

paciarum et probi homines estimaverint et appreciaverint bona ipsorum iuratorum plus valere quam ipsi iuraverint seu asseruerint solvere teneantur. Mandantes firmiter portariis et collectoribus predictorum et baiulo Cervarie, presentibus et futuris, quod predicta omnia firma habeant et observent ac faciant observari, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Datum in Montepesulano, III nonas septembris anno Domini M^o CC^o LXX^o secundo.

Signum (signo) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

Testes sunt: Iaufridus de Rocabertino. Ermengaudus de Urgio. Raimundus Fortis. Bertrandus de Bello Podio. Albertus de Fuxio.

Sig(signo)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scripsit et clausit loco, die et anno prefixis.

1272, septiembre 4. Montpellier.

1890

Jaime I, rey de Aragón, concede a Bernardo de Molinos la alquería de Murla, sita en término del castillo de Pop, en el Reino de Valencia.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 90.

Publ.: *El Archivo*, II, pg. 328.

Nos Iacobus, etc., damus vobis, Bernardo de Molendinis, alqueriam vocatam Murla, sitam in regno Valencie, in termino castris de Pop ... Predictam autem donacionem vobis facimus tali condicione... quod vos de dicta alqueria hereditatis unum filium vestrum seu vestrum aliquem consanguineum seu parentem proximum, qui in dicto regno personalem residentiam post obitum vestrum faciat ... et teneat ibi suum capud maius, set in vita vestra teneatis ibi unum hominem loco vestri... salvum Carrocio, domino Rebolete, violarium.

Datum Montepesulano, II nonas septembris anno M CC LXX II.

1272, septiembre 17. Agde.

1891

Jaime I, rey de Aragón, prohíbe al vizconde de Cardona la entrega de varios castillos al conde de Foix.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 138v.

Publ.: BAUDON DE MONY, "Relations des Comtes de Foix avec la Catalogne", II, pg. 144. HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.386.

Iacobus... viro nobili et dilecto R. de Cardona. Salutem et dileccionem. Noveritis nos intellexisse quod comes Fuxensis misit ad vos Bernardum de Sancto Romano, scutiferum suum, et post eum nobilem Geraldum de Armaynacho, cum litteris et signis ut castra feudi nostri de Lordato, de Monteregali et alia, que dictus comes pro nobis tenet et vos nunc tenetis, reddatis et restituatis eidem et cui voluerit loco sui. Unde cum, prout scitis, dicta castra de nostro feudo sint et pro nobis teneantur, mandamus vobis firmiter, sub pena gracie nostre et amoris et omnium eciam que in terra nostra habetis, quod dicta castra dicto comiti non tradatis nec eciam alicui alii set ea ad opus nostri bene et fideliter custodiatis et deffendatis, prout facere tenemini et debetis. Alioquin sciatis quod omnia bona vestra vobis emparabimus et auferemus et contra personam vestram procedemus nichilominus in quantum poterimus, sicut contra illum qui castra sui domini tradit contra voluntatem ipsius.